
 
 

 
Publicado em: 04/09/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 063/24 – CSC                                                   DATA: 04/09/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 392/2024–CSC: Aquisição de Epis e Insumos Laboratoriais e 
Médico-hospitalar para atender às Demandas do Departamento de Polícia 
Técnico-Cientifica - DPTC da Secretaria de Estado de Segurança Pública do 
Amazonas - Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas - 
FESP/SSP. 
1.2) PE n° 393/2024–CSC: Aquisição de Bens de Consumo, de qualidade 
comum, de reagentes bioquímicos compatíveis com o analisador bioquímico 
de marca Wiener Lab, modelo CB 400i, visando a recomposição do estoque 
do laboratório de Análises Clínicas da Diretoria de Saúde da Polícia Militar 
do Amazonas - PMAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de setembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 19 de setembro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 394/2024–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalares (Carro 
para Distribuição de Medicamentos, Leitor Digital e Outros), para Formação 
de Ata de Registro de Preço, para atender a Fundação Hospitalar de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e Demais Unidade 
Gestora do Poder Executivo Estadual. 
2.2) PE n° 395/2024–CSC: Aquisição de Fralda Descartável, para Formação 
de Ata de Registro de Preço, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
demais Unidades Gestora do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de setembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 20 de setembro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 396/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva em Estação de 
Tratamento de Efluentes - ETE, com Fornecimento de Material, para atender 
a Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
 - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de setembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 23 de setembro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 365/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Agenciamento de Passagens, para atender as 
necessidades da Secretaria de Segurança Pública do Amazonas - SSP/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de setembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 10 de setembro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 368/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) e 
outras Soluções para Oferta de Cursos de Qualificação, Tecnológicos e 
Profissionalizantes, para Formação de Ata de Registro de Preço, para 
atender as necessidades do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas 
- CETAM, nas Unidades da Capital e do Interior do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de setembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 23 de setembro de 2024 às 09:30 horas  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 



 
 

 
Publicado em: 04/09/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 348/2024-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Anulação 
Anulada a seguinte licitação: 
1) PE n° 180/2024-CSC, em virtude de necessidade de ajustes na instrução 
processual. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 340/2023-CSC, dia 09/09/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 038/2024-CSC, dia 10/09/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 109/2024-CSC, dia 10/09/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 113/2024-CSC, dia 09/09/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 316/2024-CSC, dia 10/09/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
6) PE n° 347/2024-CSC, dia 09/09/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Presidente do CSC/AM, em exercício 

 
 
 
 
 
 


